2023 年８月１日

各    位

上場会社名 積 水 樹 脂 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 兼 CEO 馬場  浩志
 （コード番号 4212 東証 プライム）

問合せ先 執行役員 コーポレート統括本部長 藤井 万丈
 （TEL 06―6365-3204）

自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株式の取得結果、自己株式の消却

予定日の決定並びに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、昨日（2023年７月31日）お知らせした「自己株式取得に係る事項の一部変更および自己株式

の消却に関するお知らせ」について、以下のとおり買付けを行うとともに、未定としておりました自己

株式の消却予定日について決定しましたので、お知らせいたします。

また、上記自己株式取得の結果、2023年８月1日付で、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関

係会社の異動が生じることになりましたので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ 自己株式の取得結果

１． 自己株式の取得を行った理由

資本効率の改善および１株当たり利益の増大を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的

な資本政策を遂行するため

２． 取得の内容

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式

（２） 取得した株式の総数 7,500,000 株

（３） 取得価額の総額 16,740,000,000 円

（４） 取得日 2023 年８月１日

（５） 取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）

による買付け

Ⅱ 自己株式の消却予定日の決定

 消却予定日 2023 年９月 15 日（金）

Ⅲ 当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動

１．異動が生じた経緯

当社は、本日実施しました自己株式取得に際して、当社の主要株主である筆頭株主及びその

他の関係会社に該当する積水化学工業株式会社より、その保有する当社普通株式の一部

（7,500,000株）を売却した旨の連絡を受けております。これにより、同社は当社の主要株主

である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しないこととなりましたので、お知らせいたしま

す。

なお、今回の異動により積水化学工業株式会社は、当社の主要株主である筆頭株主及びその

他の関係会社から外れますが、当社は引き続き事業面における良きパートナーとして積水化学

工業株式会社と連携していく方針です。

２．異動年月日

2023年８月１日

３．異動した株主（主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しないこととなる株主）

の概要

（１） 名 称 積水化学工業株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区西天満二丁目４番４号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 社長執行役員 加藤 敬太

代表取締役      専務執行役員  上脇 太

（４） 事 業 内 容 合成樹脂製品の製造及び売買並びにユニット住宅の製造・

施工・販売

（５） 資 本 金 100,002 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1947 年３月３日

（７） 連 結 純 資 産 732,525 百万円  （2023 年３月 31 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 1,228,131 百万円（2023 年３月 31 日現在）

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2023 年３月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 14.84 %

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.59 %

第一生命保険株式会社

（常任代理人 株式会社日本カストディ銀行）

3.65 %

旭化成株式会社 2.58 %

積水化学グループ従業員持株会 2.58 %

J.P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A. 381572

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.90 %

積水ハウス株式会社 1.85 %

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140042

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.76 %

全国共済農業協同組合連合会

（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

1.69 %

STATE STREET BANK WEST CLIENT － TREATY 505234

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.65 %

（10） 上場会社と当該株主の関係 資 本 関 係 当該株主は、当社普通株式 9,033,791 株

を所有しております。（2023 年３月 31 日

現在）

人 的 関 係 当社監査役１名が当該会社の役員を兼任

しております。

取 引 関 係 当社は、当該株主と一部製品の取引を行

っておりますが、当社の営業取引におけ

る依存度は軽微であり、その他、金銭等

の貸借関係、保証・被保証関係はありま

せん。なお、当社は、当該株主の所有す

る一定の標章（商標を含む）について、

対価を支払い、使用許諾を取得しており

ます。

４．異動前後における積水化学工業株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（所有株式数）（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（2023年3月

31日現在）

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

90,337個

（9,033,791株）

（22.42％）

657個

（65,728株）

（0.16％）

90,994個

（9,099,519株）

（22.58％）

第１位

異動後 －

15,337個

(1,533,791株)

（4.67％）

666個

（66,649株）

（0.20％）

16,003個

（ 1 , 6 0 0 , 4 4 0株 ）

（4.88％）

第３位

（注1）異動前における総株主の議決権数に対する割合は、2023年３月31日現在の発行済株式総

数43,313,598株から議決権を有しない株式として3,020,387株を控除した株式数をもと

に算出しており、異動後における総株主の議決権数に対する割合は、2023年８月１日現

在の発行済株式総数41,313,598株から議決権を有しない株式として8,502,784株を控除

した株式数をもとに算出しております。

（注2）異動前後の大株主の順位は、2023年３月31日現在の株主名簿の順位に基づき、当社にお

いて推定したものです。

（注3）議決権所有割合は、小数点第３位を四捨五入しております。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

    該当事項はありません。

６．今後の見通し

今回の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に伴う当社業績への影響はあり

ません。

（ご参考）

１．2023年４月27日開催の取締役会での決議内容及び2023年７月31日開催の取締役会での一部変更

決議の内容（以下は2023年７月31日開催の取締役会での一部変更決議後の内容）

・取得対象株式の種類 当社普通株式

・取得し得る株式の総数 8,500,000 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 21.10％）

・株式の取得価額の総額 204 億円（上限）

・取得する期間 2023 年５月１日（月）～2024 年３月 29 日（金）

２．進捗状況（2023年８月１日現在）

・取得した株式の総数 7,500,000 株

・取得価額の総額 16,740,000,000 円

３．消却に係る事項の内容（2023 年７月 31 日開催の取締役会での決議の内容）

・消却する株式の種類 当社普通株式

・消却する株式の総数 8,000,000 株

（消却前の発行済株式総数に対する割合 19.36％）

以   上